
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 복지정책과

복지정책과 31,208,446 29,827,726 1,380,720

국 17,231,476

시비 9,468,177

구비 4,508,793

복지정책 강화 6,691,383 7,682,300 △990,917

국 2,443,185

시비 2,349,767

구비 1,898,431

지역사회 복지행정 4,605,114 6,193,300 △1,588,186

국 858,670

시비 2,080,890

구비 1,665,554

사회복지관 운영 328,884 3,378,900 △3,050,016

307 민간이전 317,884 3,378,900 △3,061,016

05 민간위탁금 317,884 3,378,900 △3,061,016

○사회복지관 운영 지원 307,284

○두송복지관 전기료 보조 3,600

○영구임대아파트 무료목욕사업 지원

7,000

307,284,000원

3,600,000원

7,000,000원

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000

○사회복지관 정기안전점검 11,00011,000,000원

지역사회보장계획 수립 및 평가 24,000 14,000 10,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○지역사회보장계획 수립 및 평가 토론회

2,0002,000,000원

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○제5기 지역사회보장계획 수립 용역

22,00022,000,000원

지역사회보장협의체 사무국 운영 56,200 60,000 △3,800

시비 32,200

구비 24,000

307 민간이전 56,200 60,000 △3,800

시비 32,200

구비 24,000

02 민간경상사업보조 10,000 3,000 7,000

○지역사회보장협의체 특화사업 추진

10,00010,000,000원

시비 7,000

구비 3,000

03 민간단체법정운영비보조 46,200 57,000 △10,800



부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지역사회보장협의체 운영인력 지원

43,20043,200,000원

시비 25,200

구비 18,000

○지역사회보장협의체 운영비 등 3,0003,000,000원

지역사회보장협의체 운영 지원 16,000 16,000 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○동 지역사회보장협의체 운영 지원

16,00016,000,000원

부산형 통합돌봄 사업 운영 100,000 0 100,000

시비 50,000

구비 50,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

시비 5,000

구비 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○케어안내창구 운영 및 민관협력 구축

5,0005,000,000원

시비 2,500

구비 2,500

○의료돌봄 사각지대 사례관리 5,0005,000,000원

시비 2,500

구비 2,500

307 민간이전 90,000 0 90,000

시비 45,000

구비 45,000

11 사회복지사업보조 90,000 0 90,000

○부산형 통합돌봄 사업 운영 90,00090,000,000원

시비 45,000

구비 45,000

보훈회관 운영 25,114 44,500 △19,386

201 일반운영비 20,114 9,500 10,614

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○보훈회관 운영물품 구입 3,0003,000,000원

02 공공운영비 17,114 9,500 7,614

○보훈회관 공공요금 9,500

○보훈회관 소방시설 점검 1,500

○보훈회관 건물유지 보수 6,114

9,500,000원

1,500,000원

6,114,000원

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○보훈회관 냉난방기 구입(대형) 5,0005,000,000원

보훈단체 지원 135,100 124,100 11,000



부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 135,100 124,100 11,000

02 민간경상사업보조 74,200 76,600 △2,400

○보훈단체 사업비 지원 74,20074,200,000원

03 민간단체법정운영비보조 60,900 47,500 13,400

○보훈단체 운영비 지원 60,90060,900,000원

사회단체 활동 지원 2,500 13,700 △11,200

307 민간이전 2,500 13,700 △11,200

02 민간경상사업보조 2,500 13,700 △11,200

○사회복지사 역량강화 2,5002,500,000원

참전유공자 지원 1,371,800 1,445,000 △73,200

시비 1,308,000

구비 63,800

301 일반보전금 1,371,800 1,445,000 △73,200

시비 1,308,000

구비 63,800

01 사회보장적수혜금 1,371,800 1,445,000 △73,200

○참전유공자 명예수당 1,308,0001,308,000,000원

시비 1,308,000

○참전유공자 사망위로금 17,000

○사하구 참전명예수당 46,800

17,000,000원

46,800,000원

독립유공자 지원 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

01 사회보장적수혜금 10,000 10,000 0

○독립유공자 유족 격려금 10,000100,000원*50명*2회

국가유공자 지원 104,400 104,400 0

시비 104,400

301 일반보전금 104,400 104,400 0

시비 104,400

01 사회보장적수혜금 104,400 104,400 0

○국가유공자 보훈명예수당 104,400104,400,000원

시비 104,400

동행정복지센터 사회복무요원 중식비 24,024 24,122 △98

시비 12,012

구비 12,012

301 일반보전금 24,024 24,122 △98

시비 12,012

구비 12,012

08 사회복무요원보상금 24,024 24,122 △98

○동행정복지센터 사회복무요원 중식비

24,0247,000원*13명*22일*12월

시비 12,012

구비 12,012



부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

사회복지시설 사회복무요원 중식비 60,984 34,056 26,928

시비 30,492

구비 30,492

301 일반보전금 60,984 34,056 26,928

시비 30,492

구비 30,492

08 사회복무요원보상금 60,984 34,056 26,928

○사회복지시설 사회복무요원 중식비

60,9847,000원*33명*22일*12월

시비 30,492

구비 30,492

사회복무제도 지원 476,362 226,900 249,462

301 일반보전금 476,362 226,900 249,462

08 사회복무요원보상금 476,362 226,900 249,462

○사회복무제도 지원 454,404

·임금 413,774

·교통비 35,007

·피복비 5,623

○보건행정 업무보조 21,958

·봉급 16,227

·교통비 1,373

·중식비 3,696

·피복비 662

676,100원*51명*12월

2,600원*51명*22일*12월

330,720원*17명

676,100원*2명*12월

2,600원*2명*22일*12월

7,000원*2명*22일*12일

330,720원*2명

저소득층 학생 교육비 지원사업 5,909 16,193 △10,284

시비 5,909

101 인건비 5,909 15,137 △9,228

시비 5,909

04 기간제근로자등보수 5,909 15,137 △9,228

○초중고 학생 교육비 지원사업(인건비)

5,9095,909,000원

시비 5,909

코로나19 관련 자가격리자 생활지원비 1,529,180 316,400 1,212,780

국 764,590

시비 509,217

구비 255,373

301 일반보전금 1,529,180 316,400 1,212,780

국 764,590

시비 509,217

구비 255,373

01 사회보장적수혜금 1,529,180 316,400 1,212,780

○코로나19 관련 자가격리자 생활지원비

1,529,1801,529,180,000원

국 764,590

시비 509,217

구비 255,373



부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

코로나19 자가격리자 물품지원 100,000 0 100,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

01 사회보장적수혜금 100,000 0 100,000

○코로나19 자가격리자 물품 지원

100,000100,000,000원

복지행정 업무지원 43,557 43,029 528

201 일반운영비 16,560 16,560 0

01 사무관리비 16,200 16,200 0

○지역사회보장계획 책자 제작 1,000

○사하구복지장학생 장학증서 등 제작

540

○지역사회보장협의체 위촉장 제작

1,040

○지역복지 민·관협력 활성화 운영

1,620

○희망복지 박람회 12,000

10,000원*100권

20,000원*30매*90%

13,000원*80부

1,620,000원

12,000,000원

02 공공운영비 360 360 0

○재해구호물자 통합정보시스템 현장단말기 운

영 36030,000원*12월

203 업무추진비 23,301 23,301 0

03 시책추진업무추진비 23,301 23,301 0

○주민복지국 업무추진 2,700

○보훈단체원 위문 업무추진

18,900

○사회복지 업무추진 1,053

○방문상담서비스 관계자 간담회

648

3,000,000원*90%

7,000,000원*3회*90%

1,170,000원*90%

720,000원*90%

301 일반보전금 3,696 3,168 528

08 사회복무요원보상금 3,696 3,168 528

○복지정책과 사회복무요원 중식비

3,6967,000원*2명*22일*12월

복지사각지대 발굴 및 예방 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○복지사각지대 발굴 관련 홍보물품 제작 및 운

영비 5,0005,000,000원

사회적 고립가구 사회관계망 형성 지원사업 8,500 0 8,500

시비 8,500

307 민간이전 8,500 0 8,500

시비 8,500

11 사회복지사업보조 8,500 0 8,500



부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○고립생없는 생생사하 프로젝트 사업비

8,5008,500,000원

시비 8,500

읍면동 찾아가는 보건복지서비스 사업비(동 사례관리

사업 지원)

134,400 134,400 0

국 94,080

시비 20,160

구비 20,160

201 일반운영비 67,200 67,200 0

국 47,040

시비 10,080

구비 10,080

01 사무관리비 67,200 67,200 0

○읍면동 찾아가는 보건복지서비스 사업비(동

통합사례관리사업 운영비) 67,20067,200,000원

국 47,040

시비 10,080

구비 10,080

301 일반보전금 67,200 67,200 0

국 47,040

시비 10,080

구비 10,080

01 사회보장적수혜금 67,200 67,200 0

○읍면동 찾아가는 보건복지서비스 사업비(동

통합사례관리사업 대상자 지원비) 67,200

67,200,000원

국 47,040

시비 10,080

구비 10,080

사회복지시설 종사자 처우개선 43,200 30,300 12,900

301 일반보전금 43,200 30,300 12,900

12 기타보상금 43,200 30,300 12,900

○사회복지시설 사회복지사 처우개선비 지원

30,300

○사회복지시설 시설종사자 처우개선비 지원

12,900

30,300,000원

12,900,000원

지역사회 나눔추진 2,086,269 1,489,000 597,269

국 1,584,515

시비 268,877

구비 232,877

구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 7,500

시비 3,750

구비 3,750

201 일반운영비 7,500 7,500 0

국 3,750

시비 1,875

구비 1,875



부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 나눔추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○구 통합사례관리 지원(사례관리사업 운영비)

7,5007,500,000원

국 3,750

시비 1,875

구비 1,875

301 일반보전금 7,500 7,500 0

국 3,750

시비 1,875

구비 1,875

01 사회보장적수혜금 7,500 7,500 0

○구 통합사례관리 지원(사례관리사업 대상자

지원비) 7,5007,500,000원

국 3,750

시비 1,875

구비 1,875

긴급 복지지원 1,971,269 1,393,000 578,269

국 1,577,015

시비 197,127

구비 197,127

301 일반보전금 1,971,269 1,393,000 578,269

국 1,577,015

시비 197,127

구비 197,127

01 사회보장적수혜금 1,971,269 1,393,000 578,269

○긴급 복지지원 1,971,2691,971,269,000원

국 1,577,015

시비 197,127

구비 197,127

기초푸드뱅크 운영 40,000 31,000 9,000

시비 20,000

구비 20,000

307 민간이전 40,000 31,000 9,000

시비 20,000

구비 20,000

11 사회복지사업보조 40,000 31,000 9,000

○기초푸드뱅크 운영 지원 40,00040,000,000원

시비 20,000

구비 20,000

기초푸드마켓 운영 60,000 50,000 10,000

시비 48,000

구비 12,000

307 민간이전 60,000 50,000 10,000

시비 48,000

구비 12,000

11 사회복지사업보조 60,000 50,000 10,000

○기초푸드마켓 운영 60,00060,000,000원



부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 나눔추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시비 48,000

구비 12,000

아동복지 향상 23,887,916 21,582,829 2,305,087

국 14,512,039

시비 7,040,394

구비 2,335,483

아동보호 23,887,916 21,582,829 2,305,087

국 14,512,039

시비 7,040,394

구비 2,335,483

아동복지교사 파견 지원 253,890 225,450 28,440

국 120,435

시비 120,435

구비 13,020

101 인건비 253,890 225,450 28,440

국 120,435

시비 120,435

구비 13,020

04 기간제근로자등보수 253,890 225,450 28,440

○아동복지교사 인건비 등 240,870240,870,000원

국 120,435

시비 120,435

○아동복지교사 전일제 처우개선비 등 13,020

·명절휴가비 8,400

·맞춤형 복지포인트 4,200

·건강검진비 420

300,000원*14명*2회

300,000원*14회

30,000원*14명

지역아동센터 운영비 지원 1,251,600 1,166,880 84,720

국 625,800

시비 563,220

구비 62,580

307 민간이전 1,251,600 1,166,880 84,720

국 625,800

시비 563,220

구비 62,580

10 사회복지시설법정운영비보조 1,251,600 1,166,880 84,720

○지역아동센터 운영비 지원 1,251,6001,251,600,000원

국 625,800

시비 563,220

구비 62,580

특수목적형 지역아동센터 추가지원 58,464 58,464 0

국 29,232

시비 29,232

307 민간이전 58,464 58,464 0

국 29,232

시비 29,232

10 사회복지시설법정운영비보조 58,464 58,464 0



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○특수목적형 지역아동센터 지원 58,46458,464,000원

국 29,232

시비 29,232

토요운영 지역아동센터 추가 지원 15,360 18,240 △2,880

국 7,680

시비 7,680

307 민간이전 15,360 18,240 △2,880

국 7,680

시비 7,680

10 사회복지시설법정운영비보조 15,360 18,240 △2,880

○지역아동센터 토요운영 추가 지원

15,36015,360,000원

국 7,680

시비 7,680

야간 전담 지역아동센터 지원 25,920 25,200 720

시비 25,920

307 민간이전 25,920 25,200 720

시비 25,920

10 사회복지시설법정운영비보조 25,920 25,200 720

○야간전담지역아동센터 지원 25,92025,920,000원

시비 25,920

지역아동센터 종사자 처우개선 지원 172,051 124,700 47,351

시비 148,651

구비 23,400

307 민간이전 172,051 124,700 47,351

시비 148,651

구비 23,400

10 사회복지시설법정운영비보조 148,651 101,300 47,351

○지역아동센터 종사자 처우개선 지원

126,360126,360,000원

시비 126,360

○지역아동센터 종사자 복지포인트 지원

3,9003,900,000원

시비 3,900

○지역아동센터 종사자 시간외 수당 지원

18,39118,391,000원

시비 18,391

11 사회복지사업보조 23,400 23,400 0

○지역아동센터 종사자 복지수당 23,40023,400,000원

지역아동센터 프로그램비 지원 42,900 43,620 △720

시비 42,900

307 민간이전 42,900 43,620 △720

시비 42,900

10 사회복지시설법정운영비보조 42,900 43,620 △720

○지역아동센터 프로그램비 지원 42,90042,900,000원

시비 42,900



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지역아동센터 환경개선비 지원 30,000 30,000 0

국 15,000

시비 7,500

구비 7,500

307 민간이전 30,000 30,000 0

국 15,000

시비 7,500

구비 7,500

10 사회복지시설법정운영비보조 30,000 30,000 0

○지역아동센터 환경개선비 지원 30,00030,000,000원

국 15,000

시비 7,500

구비 7,500

지역아동센터 냉난방비 지원 5,919 5,919 0

시비 5,919

307 민간이전 5,919 5,919 0

시비 5,919

10 사회복지시설법정운영비보조 5,919 5,919 0

○지역아동센터 냉난방비 지원 5,9195,919,000원

시비 5,919

지역아동센터 공기청정기 지원 16,080 16,080 0

국 8,040

시비 8,040

201 일반운영비 16,080 16,080 0

국 8,040

시비 8,040

01 사무관리비 16,080 16,080 0

○지역아동센터 공기청정기 임대료 지원

16,08016,080,000원

국 8,040

시비 8,040

지역아동센터 출석전자카드 운영비 지원 6,074 5,472 602

국 3,037

시비 3,037

307 민간이전 6,074 5,472 602

국 3,037

시비 3,037

10 사회복지시설법정운영비보조 6,074 5,472 602

○출석전자카드 운영비 6,0746,074,000원

국 3,037

시비 3,037

다함께돌봄센터 설치비 지원 140,000 140,000 0

국 90,000

시비 50,000

402 민간자본이전 140,000 140,000 0

국 90,000



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시비 50,000

03 민간위탁사업비 140,000 140,000 0

○다함께 돌봄 사업(설치비) 140,000140,000,000원

국 90,000

시비 50,000

다함께돌봄센터 운영비 지원 73,500 53,000 20,500

국 9,750

시비 9,750

구비 54,000

307 민간이전 73,500 53,000 20,500

국 9,750

시비 9,750

구비 54,000

05 민간위탁금 73,500 53,000 20,500

○다함께돌봄센터 운영비 지원(자체)

54,000

○다함께돌봄센터 운영비 지원(보조)

19,500

54,000,000원

19,500,000원

국 9,750

시비 9,750

다함께돌봄센터 인건비 지원 304,320 263,300 41,020

국 143,650

시비 152,270

구비 8,400

307 민간이전 304,320 263,300 41,020

국 143,650

시비 152,270

구비 8,400

10 사회복지시설법정운영비보조 295,920 263,300 32,620

○다함께돌봄센터 인건비 지원 287,300287,300,000원

국 143,650

시비 143,650

○다함께돌봄센터 종사자 복지포인트 지원

300300,000원

시비 300

○다함께돌봄센터 종사자 처우개선비 지원

3,9003,900,000원

시비 3,900

○다함께돌봄센터 종사자 시간외근무수당 지원

4,4204,420,000원

시비 4,420

11 사회복지사업보조 8,400 0 8,400

○다함께돌봄센터 종사자 복지수당

8,4008,400,000원

어린이놀이터 및 아동청소년시설 관리 603,000 3,000 600,000

401 시설비및부대비 603,000 3,000 600,000

01 시설비 603,000 3,000 600,000



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○어린이놀이터 및 아동청소년시설 관리

3,000

○어린이 놀이시설 조성 600,000

3,000,000원

600,000,000원

아동친화도시 조성 41,300 20,980 20,320

201 일반운영비 38,000 18,080 19,920

01 사무관리비 33,000 13,080 19,920

○아동권리 이해교육 및 친화도시 홍보 등

26,000

○아동참여기구 등 운영 7,000

26,000,000원

7,000,000원

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○아동친화도시 추진 지방정부협의회 연회비

5,0005,000,000원

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○아동친화도시 추진관련 유관기관 등 업무협의

9001,000,000원*90%

301 일반보전금 2,400 2,000 400

09 행사실비지원금 2,400 2,000 400

○아동참여기구 참여자 등 실비 2,4002,400,000원

평일·방학중 아동급식지원 1,762,020 1,051,697 710,323

시비 1,219,860

구비 542,160

308 자치단체등이전 1,762,020 1,051,697 710,323

시비 1,219,860

구비 542,160

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,762,020 1,051,697 710,323

○평일·방학중 아동급식지원 1,762,0201,762,020,000원

시비 1,219,860

구비 542,160

토·공휴일 아동급식지원 283,140 285,986 △2,846

시비 261,360

구비 21,780

308 자치단체등이전 283,140 285,986 △2,846

시비 261,360

구비 21,780

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 283,140 285,986 △2,846

○토·공휴일 아동급식 지원 283,140283,140,000원

시비 261,360

구비 21,780

아동수당 지원 15,285,000 15,157,215 127,785

국 12,228,000

시비 2,139,900

구비 917,100

301 일반보전금 15,285,000 15,157,215 127,785



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 12,228,000

시비 2,139,900

구비 917,100

01 사회보장적수혜금 15,285,000 15,157,215 127,785

○아동수당 지원 15,285,00015,285,000,000원

국 12,228,000

시비 2,139,900

구비 917,100

아동수당 사업 운영 1,500 4,091 △2,591

국 1,050

시비 450

201 일반운영비 1,500 4,091 △2,591

국 1,050

시비 450

01 사무관리비 1,500 4,091 △2,591

○아동수당 사업 운영비 지원 1,5001,500,000원

국 1,050

시비 450

아동양육시설(애아원) 생계 지원 181,667 181,667 0

국 163,500

시비 18,167

301 일반보전금 181,667 181,667 0

국 163,500

시비 18,167

01 사회보장적수혜금 181,667 181,667 0

○아동양육시설(애아원) 생계비 지원

181,667181,667,000원

국 163,500

시비 18,167

아동양육시설(애아원) 운영 지원 1,393,063 1,393,063 0

시비 1,393,063

307 민간이전 1,393,063 1,393,063 0

시비 1,393,063

10 사회복지시설법정운영비보조 1,393,063 1,393,063 0

○아동양육시설(애아원) 운영비 지원

1,393,0631,393,063,000원

시비 1,393,063

아동양육시설(애아원) 건전육성 지원 46,900 46,900 0

시비 46,900

301 일반보전금 46,900 46,900 0

시비 46,900

01 사회보장적수혜금 46,900 46,900 0

○아동양육시설(애아원) 건전육성사업비 지원

46,90046,900,000원

시비 46,900

아동양육시설(애아원) 안전관리 및 환경개선 지원 2,965 2,965 0



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시비 2,965

307 민간이전 2,965 2,965 0

시비 2,965

10 사회복지시설법정운영비보조 2,965 2,965 0

○아동양육시설(애아원) 안전관리 및 환경개선

비 지원 2,9652,965,000원

시비 2,965

요보호아동 공동생활가정(하늘채) 운영 82,443 82,443 0

국 32,977

시비 49,466

307 민간이전 82,443 82,443 0

국 32,977

시비 49,466

10 사회복지시설법정운영비보조 82,443 82,443 0

○공동생활가정(하늘채) 운영비, 인건비 지원

82,44382,443,000원

국 32,977

시비 49,466

요보호아동 공동생활가정(하늘채)운영(시비) 58,644 41,140 17,504

시비 58,644

307 민간이전 58,644 41,140 17,504

시비 58,644

10 사회복지시설법정운영비보조 42,196 33,500 8,696

○공동생활가정(하늘채) 종사자 복지수당 지원

11,40011,400,000원

시비 11,400

○공동생활가정(하늘채) 종사자 복지포인트 지

원 400400,000원

시비 400

○공동생활가정(하늘채) 종사자 시간외근무수당

1,8801,880,000원

시비 1,880

○학대피해아동전담 공동생활가정(하늘채) 운영

지원(심리치료사) 27,61627,616,000원

시비 27,616

○학대피해공동생활가정(하늘채) 안전관리비 지

원 900900,000원

시비 900

11 사회복지사업보조 16,448 7,640 8,808

○공동생활가정(하늘채) 보호아동 지원

16,44816,448,000원

시비 16,448

학대피해아동 쉼터(일곱빛) 운영 180,305 180,305 0

국 72,122

시비 108,183

307 민간이전 180,305 180,305 0

국 72,122



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시비 108,183

10 사회복지시설법정운영비보조 180,305 180,305 0

○학대피해아동 쉼터(일곱빛) 운영

180,305180,305,000원

국 72,122

시비 108,183

학대피해아동쉼터(일곱빛) 운영지원(시비) 24,200 21,380 2,820

시비 24,200

307 민간이전 24,200 21,380 2,820

시비 24,200

10 사회복지시설법정운영비보조 17,620 14,800 2,820

○학대피해아동쉼터(일곱빛) 종사자 복지수당

지원 14,30014,300,000원

시비 14,300

○학대피해아동쉼터(일곱빛) 종사자 복지포인트

지원 500500,000원

시비 500

○학대피해아동쉼터(일곱빛) 종사자 시간외수당

지원 2,8202,820,000원

시비 2,820

11 사회복지사업보조 6,580 6,580 0

○학대피해아동쉼터(일곱빛) 아동 건전육성 사

업비 지원 6,5806,580,000원

시비 6,580

가정위탁아동 양육수당 지원 106,200 106,200 0

시비 106,200

301 일반보전금 106,200 106,200 0

시비 106,200

01 사회보장적수혜금 106,200 106,200 0

○가정위탁아동 양육수당 지원 106,200106,200,000원

시비 106,200

가정위탁아동 등 대학등록금 지원 24,500 24,500 0

시비 24,500

301 일반보전금 24,500 24,500 0

시비 24,500

01 사회보장적수혜금 24,500 24,500 0

○가정위탁아동 등 대학등록금 지원

24,50024,500,000원

시비 24,500

가정위탁아동 등 자립정착금 지원 90,000 90,000 0

시비 90,000

301 일반보전금 90,000 90,000 0

시비 90,000

01 사회보장적수혜금 90,000 90,000 0



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가정위탁아동 등 자립정착금 지원

90,00090,000,000원

시비 90,000

보호종료아동 자립수당 지원 324,000 136,800 187,200

국 259,200

시비 64,800

301 일반보전금 324,000 136,800 187,200

국 259,200

시비 64,800

01 사회보장적수혜금 324,000 136,800 187,200

○보호종료아동 자립수당 지원 324,000324,000,000원

국 259,200

시비 64,800

입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원) 108,000 108,000 0

국 75,600

시비 32,400

301 일반보전금 108,000 108,000 0

국 75,600

시비 32,400

01 사회보장적수혜금 108,000 108,000 0

○입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원)

108,000108,000,000원

국 75,600

시비 32,400

입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원금 지원) 2,100 2,100 0

국 1,470

시비 630

301 일반보전금 2,100 2,100 0

국 1,470

시비 630

01 사회보장적수혜금 2,100 2,100 0

○입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원금

지원) 2,1002,100,000원

국 1,470

시비 630

입양아동가족지원(입양비용 지원) 2,700 2,700 0

국 1,890

시비 810

301 일반보전금 2,700 2,700 0

국 1,890

시비 810

01 사회보장적수혜금 2,700 2,700 0

○입양아동가족지원(입양비용 지원)

2,7002,700,000원

국 1,890

시비 810



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

입양축하금 지원 1,000 1,000 0

시비 1,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

시비 1,000

01 사회보장적수혜금 1,000 1,000 0

○입양축하금 지원 1,0001,000,000원

시비 1,000

입양·가정위탁 아동 심리치료비 지원 3,000 3,000 0

국 2,100

시비 900

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 2,100

시비 900

01 사회보장적수혜금 3,000 3,000 0

○입양·가정위탁 아동 심리치료비 지원

3,0003,000,000원

국 2,100

시비 900

아동발달 지원계좌(디딤씨앗통장) 지원 660,608 216,411 444,197

국 462,426

시비 198,182

301 일반보전금 660,608 216,411 444,197

국 462,426

시비 198,182

01 사회보장적수혜금 660,608 216,411 444,197

○아동발달 지원계좌(디딤씨앗통장) 지원

660,608660,608,000원

국 462,426

시비 198,182

아동복지사업 운영 2,295 2,295 0

201 일반운영비 2,295 2,295 0

01 사무관리비 2,295 2,295 0

○아동·청소년 홍보물품 등 2,2952,295,000원

가정위탁 양육물품구입비지원 1,500 0 1,500

시비 1,500

301 일반보전금 1,500 0 1,500

시비 1,500

01 사회보장적수혜금 1,500 0 1,500

○가정위탁 양육물품구입비 지원 1,5001,500,000원

시비 1,500

아동학대조사 공공화 사업 7,188 0 7,188

201 일반운영비 4,188 0 4,188

01 사무관리비 3,000 0 3,000



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○아동학대예방 교육 및 홍보 3,0003,000,000원

02 공공운영비 1,188 0 1,188

○휴대전화 요금 1,18833,000원*3대*12개월

307 민간이전 3,000 0 3,000

01 의료및구료비 3,000 0 3,000

○피해아동 치료비 및 검사 등 3,0003,000,000원

취약계층 아동통합서비스 지원 180,600 201,010 △20,410

국 136,480

시비 17,060

구비 27,060

201 일반운영비 114,600 135,010 △20,410

국 83,680

시비 10,460

구비 20,460

01 사무관리비 111,600 131,010 △19,410

○드림스타트 프로그램 및 운영 101,600101,600,000원

국 81,280

시비 10,160

구비 10,160

○드림스타트 소통창구 개설 10,00010,000,000원

02 공공운영비 3,000 4,000 △1,000

○공공요금 3,0003,000,000원

국 2,400

시비 300

구비 300

202 여비 10,000 10,000 0

국 8,000

시비 1,000

구비 1,000

01 국내여비 10,000 10,000 0

○드림스타트 직원출장 10,00010,000,000원

국 8,000

시비 1,000

구비 1,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

국 1,600

시비 200

구비 200

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○드림스타트 업무추진 2,0002,000,000원

국 1,600

시비 200

구비 200

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,600

시비 200



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

구비 200

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○만족도조사 응답가구 보상 2,0002,000,000원

국 1,600

시비 200

구비 200

307 민간이전 52,000 52,000 0

국 41,600

시비 5,200

구비 5,200

11 사회복지사업보조 52,000 52,000 0

○수행기관프로그램 운영 지원 52,00052,000,000원

국 41,600

시비 5,200

구비 5,200

아동보호전담요원 사업비 22,000 0 22,000

국 17,600

시비 2,200

구비 2,200

201 일반운영비 8,000 0 8,000

국 6,400

시비 800

구비 800

01 사무관리비 6,800 0 6,800

○기본운영비 6,8006,800,000원

국 5,440

시비 680

구비 680

02 공공운영비 1,200 0 1,200

○공공운영비 1,200100,000원*12개월

국 960

시비 120

구비 120

301 일반보전금 14,000 0 14,000

국 11,200

시비 1,400

구비 1,400

01 사회보장적수혜금 14,000 0 14,000

○서비스운영비 14,00014,000,000원

국 11,200

시비 1,400

구비 1,400

아동정책조정 및 인권증진(녹취록 작성장비지원) 10,000 0 10,000

국 5,000

시비 2,500

구비 2,500

405 자산취득비 10,000 0 10,000



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 5,000

시비 2,500

구비 2,500

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○아동학대조사 녹취록 장비 구입비

10,00010,000,000원

국 5,000

시비 2,500

구비 2,500

취약계층주거지원 7,000 6,500 500

취약계층주거지원 7,000 6,500 500

영구임대아파트 지원 7,000 6,500 500

307 민간이전 7,000 6,500 500

11 사회복지사업보조 7,000 6,500 500

○영구임대아파트 내 보안등 전기료

7,0007,000,000원

행정운영경비(복지정책과) 622,147 556,097 66,050

국 276,252

시비 78,016

구비 267,879

인력운영비 530,904 471,524 59,380

국 276,252

시비 78,016

구비 176,636

통합사례관리사 인건비 지원 212,079 191,837 20,242

국 83,292

시비 41,646

구비 87,141

101 인건비 188,624 187,669 955

국 79,692

시비 39,846

구비 69,086

03 공무직(무기계약)근로자보수 188,624 168,772 19,852

○통합사례관리사 인건비 등 188,624

·기본급, 시간외수당, 퇴직적립금 등

159,38431,876,800원*5명

국 79,692

시비 39,846

구비 39,846

·복리후생비 29,240

­가족수당 2,160

­정액급식비 8,400

­명절휴가비 9,525

­연차유급휴가수당 9,155

180,000원*12월

140,000원*5명*12월

1,905,000원*5명

1,831,000원*5명

202 여비 16,800 0 16,800



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 3,600

시비 1,800

구비 11,400

01 국내여비 16,800 0 16,800

○출장여비 7,200120,000원*5명*12월

국 3,600

시비 1,800

구비 1,800

○출장여비(구비지원) 9,600160,000원*5명*12월

303 포상금 6,655 4,168 2,487

02 성과상여금 6,655 4,168 2,487

○성과상여금 6,6551,331,000원*5명

아동통합사례관리사 인건비 지원 154,814 159,872 △5,058

국 102,400

시비 12,800

구비 39,614

101 인건비 150,124 155,289 △5,165

국 102,400

시비 12,800

구비 34,924

03 공무직(무기계약)근로자보수 150,124 155,289 △5,165

○아동통합사례관리사 인건비 150,124

·기본급, 시간외수당, 퇴직적립금 등

128,00032,000,000원*4명

국 102,400

시비 12,800

구비 12,800

·복리후생비 22,124

­명절휴가비 7,545

­정액급식비 6,720

­가족수당 2,880

­연차유급휴가수당 4,979

1,886,170원*4명

140,000원*4명*12월

60,000원*4명*12월

103,720원*4명*12일

303 포상금 4,690 4,583 107

02 성과상여금 4,690 4,583 107

○성과상여금 4,6901,172,470원*4명

아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 지원 42,847 15,390 27,457

국 14,000

시비 14,000

구비 14,847

101 인건비 38,314 13,844 24,470

국 14,000

시비 14,000

구비 10,314

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,314 13,844 24,470

○아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 38,314



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

·기본급, 퇴직적립금 등 32,4002,700,000원*12월

국 14,000

시비 14,000

구비 4,400

·복리후생비 5,914

­명절휴가비 1,854

­급식비 1,680

­가족수당 720

­연차유급휴가수당 1,660

926,970원*2회

140,000원*12월

60,000원*12월

103,720원*16일

202 여비 3,360 400 2,960

01 국내여비 3,360 400 2,960

○ 관내여비 3,360280,000원*12월

303 포상금 1,173 1,146 27

02 성과상여금 1,173 1,146 27

○ 성과상여금 1,1731,172,470원

아동보호전담요원 인건비 지원 121,164 104,425 16,739

국 76,560

시비 9,570

구비 35,034

101 인건비 110,000 100,219 9,781

국 76,560

시비 9,570

구비 23,870

02 기타직보수 71,858 63,995 7,863

○ 아동보호전담 시간선택제임기제(9급상당)2명 71,858

·기본급, 시간외 근무수당, 보험료 등

62,91962,919,000원

국 50,335

시비 6,292

구비 6,292

·가족수당 1,440

·정액급식비 3,360

·대민활동비 1,200

·연가보상비 926

·특수직무수당 2,013

60,000원*2명*12개월

140,000원*2명*12개월

50,000원*2명*12개월

6,010원*2명*77시간

83,870원*2명*12개월

03 공무직(무기계약)근로자보수 38,142 36,224 1,918

○ 아동보호전담(무기계약직) 1명 38,142

·기본급, 시간외 근무수당, 보험료 등

32,78132,781,000원

국 26,225

시비 3,278

구비 3,278

·명절휴가비 1,803

·정액급식비 1,680

·가족수당 480

1,803,000원

1,680,000원

480,000원



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

·연차유급휴가수당 1,3981,398,000원

202 여비 10,080 3,360 6,720

01 국내여비 10,080 3,360 6,720

○국내여비 (임기제2명,공무직1명)

10,080280,000원*3명*12개월

303 포상금 1,084 846 238

02 성과상여금 1,084 846 238

○성과상여금 (공무직1명) 1,0841,084,000원

기본경비 91,243 84,573 6,670

기본경비 91,243 84,573 6,670

201 일반운영비 20,719 16,941 3,778

01 사무관리비 18,719 16,941 1,778

○부서운영수용비 8,748

○기본업무수행 급량비 9,331

○부속실 운영비 640

8,748,000원

9,331,000원

640,000원

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○우편료 2,0002,000,000원

202 여비 63,504 61,152 2,352

01 국내여비 63,504 61,152 2,352

○기본업무수행여비 63,504280,000원*27명*12월*70%

203 업무추진비 7,020 6,480 540

01 기관운영업무추진비 2,700 2,700 0

○기관운영업무추진비 2,7003,000,000원*90%

04 부서운영업무추진비 4,320 3,780 540

○부서운영업무추진비 4,3204,800,000원*90%


